

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	13.606.647,00	13.606.647,00	10.192.373,12	-3.414.273,88
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.911.736,32	5.911.736,32	3.116.402,88	-2.795.333,44
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	5.911.736,32	5.911.736,32	3.116.402,88	-2.795.333,44
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.911.736,32	5.911.736,32	3.116.402,88	-2.795.333,44
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.246.846,44	5.246.846,44	5.120.799,50	-126.046,94
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.418.000,70	2.418.000,70	2.206.436,39	-211.564,31
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.164.422,38	2.164.422,38	2.026.537,73	-137.884,65
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	253.578,32	253.578,32	179.898,66	-73.679,66
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	2.828.845,74	2.828.845,74	2.914.363,11	85.517,37
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.477.297,44	2.477.297,44	2.686.440,52	209.143,08
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	351.548,30	351.548,30	227.922,59	-123.625,71
RECEITA PATRIMONIAL	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITA DE SERVICOS	389.474,19	389.474,19	167.535,96	-221.938,23
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	198.897,60	198.897,60	99.406,05	-99.491,55
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	56.301,62	56.301,62	38.312,32	-17.989,30
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	108.939,39	108.939,39	16.267,38	-92.672,01
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	19.140,14	19.140,14	8.937,71	-10.202,43
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.195,44	6.195,44	4.612,50	-1.582,94
FINANCEIRAS	1.442.964,53	1.442.964,53	1.286.311,39	-156.653,14

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES		21.218,17	21.218,17	19.288,58	-1.929,59		
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		108.489,91	108.489,91	96.116,34	-12.373,57		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		1.313.256,45	1.313.256,45	1.170.906,47	-142.349,98		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		29.757,87	29.757,87	41.401,64	11.643,77		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		45.531,88	45.531,88	56.868,58	11.336,70		
MULTAS SOBRE ANUIDADES		347.966,70	347.966,70	314.104,35	-33.862,35		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		890.000,00	890.000,00	758.531,90	-131.468,10		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		200.000,00	200.000,00	71.000,00	-129.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		410.625,52	410.625,52	430.323,39	19.697,87		
DÍVIDA ATIVA		23.922,64	23.922,64	136.150,71	112.228,07		
MULTAS DE INFRAÇÕES		322.598,88	322.598,88	211.437,55	-111.161,33		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		61.604,00	61.604,00	65.703,42	4.099,42		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		2.500,00	2.500,00	17.031,71	14.531,71		
RECEITA DE CAPITAL		1.134.179,53	9.330.221,43	1.449.514,38	-7.880.707,05		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		700.000,00	1.052.831,25	1.449.514,38	396.683,13		
TRANSFERÊNCIAS		700.000,00	1.052.831,25	1.449.514,38	396.683,13		
SALDO DE EXERCÍCIOS		434.179,53	8.277.390,18	0,00	-8.277.390,18		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>14.740.826,53</b>	<b>22.936.868,43</b>	<b>11.641.887,50</b>	<b>-11.294.980,93</b>		
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>		<b>14.740.826,53</b>	<b>22.936.868,43</b>	<b>11.641.887,50</b>	<b>-11.294.980,93</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		14.040.826,53	14.648.696,51	12.537.974,16	6.424.372,79	6.232.031,38	2.110.722,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		7.952.174,36	8.507.939,36	8.069.929,71	3.547.395,53	3.402.461,19	438.009,65
REMUNERAÇÃO PESSOAL		6.191.450,71	6.747.215,71	6.309.206,06	2.724.031,07	2.724.031,07	438.009,65

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	1.760.723,65	1.760.723,65	1.760.723,65	823.364,46	678.430,12	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.519.602,17	5.571.707,15	3.978.032,96	2.565.345,73	2.517.938,66	1.593.674,19
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.111.020,61	1.111.020,61	1.109.237,97	581.026,91	581.026,91	1.782,64
USO DE BENS E SERVIÇOS	700.425,20	667.750,62	324.684,27	199.724,37	179.940,73	343.066,35
DIÁRIAS	596.591,43	894.939,99	608.479,62	608.479,62	608.479,62	286.460,37
PASSAGENS	151.002,00	226.500,00	193.472,16	193.472,16	193.472,16	33.027,84
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	6.350,00	21.550,00	9.639,38	9.215,24	9.215,24	11.910,62
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	2.954.212,93	2.649.945,93	1.732.519,56	973.427,43	945.804,00	917.426,37
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	24.000,00	24.000,00	19.001,71	19.001,71	19.001,71	4.998,29
TRIBUTOS	24.000,00	24.000,00	19.001,71	19.001,71	19.001,71	4.998,29
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	154.750,00	154.750,00	80.709,78	80.709,78	80.709,78	74.040,22
SERVIÇOS BANCÁRIOS	250.300,00	250.300,00	250.300,00	131.729,23	131.729,23	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	140.000,00	140.000,00	140.000,00	80.190,81	80.190,81	0,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	140.000,00	140.000,00	140.000,00	80.190,81	80.190,81	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	700.000,00	8.288.171,92	677.660,44	142.699,50	142.699,50	7.610.511,48
INVESTIMENTOS	700.000,00	8.288.171,92	677.660,44	142.699,50	142.699,50	7.610.511,48
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	1.548.999,00	259.665,21	131.641,69	131.641,69	1.289.333,79
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	700.000,00	3.939.172,92	417.995,23	11.057,81	11.057,81	3.521.177,69
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	2.800.000,00	0,00	0,00	0,00	2.800.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>14.740.826,53</b>	<b>22.936.868,43</b>	<b>13.215.634,60</b>	<b>6.567.072,29</b>	<b>6.374.730,88</b>	<b>9.721.233,83</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.074.815,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
<b>TOTAL</b>	<b>14.740.826,53</b>	<b>22.936.868,43</b>	<b>13.215.634,60</b>	<b>11.641.887,50</b>	<b>6.374.730,88</b>	<b>9.721.233,83</b>

Teresina-PI, 30 de junho de 2023

---

Erivaldo Batista de Oliveira  
 Contador  
 PI-004466/O-5  
 432.800.643-68

---

Raimundo Ulisses de Oliveira Filho  
 Presidente  
 1903689422  
 156.401.323-53

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	389.547,92	322.599,20	322.599,20	9.138,95	57.809,77
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	380.830,60	313.881,88	313.881,88	9.138,95	57.809,77
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	8.717,32	8.717,32	8.717,32	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	3.146.891,10	1.646.469,94	1.646.469,94	0,00	1.500.421,16
INVESTIMENTOS	0,00	3.146.891,10	1.646.469,94	1.646.469,94	0,00	1.500.421,16
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>3.536.439,02</b>	<b>1.969.069,14</b>	<b>1.969.069,14</b>	<b>9.138,95</b>	<b>1.558.230,93</b>

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	163.225,83	163.225,83	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	143.152,24	143.152,24	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	19.815,36	19.815,36	0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	258,23	258,23	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>163.225,83</b>	<b>163.225,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>